
110  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

EXTRATO DA PORTARIA Nº 074/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000514-178/2022 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 074/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos
Assunto: Mapear, acompanhar e fiscalizar a política pública referente a 
Rede de Atendimento e de Proteção a Crianças e Adolescentes Vítimas ou 
Testemunhas de Violência, em atenção a Lei n.º 13.431/2017, no municí-
pio de Óbidos.
Promotor de Justiça: Paulo Igor Barra Nascimento

Protocolo: 825765
EXTRATO DA PORTARIA Nº 076/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000532-178/2022 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 076/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e Thales Sarrazin Nogueira
Assunto: Apurar as circunstâncias de impedimento ao direito à educação 
de crianças e adolescentes na Escola Municipal de Ensino Fundamental 
Cristo Rei, localizada na comunidade de mesmo nome, situada na zona 
rural de Óbidos/PA, assim como eventuais irregularidades na construção 
de tal unidade escolar, a fim de reunir elementos para atuação extrajudicial 
ou judicial no âmbito das atribuições do Ministério Público.
Promotor de Justiça: Paulo Igor Barra Nascimento

Protocolo: 825774
EXTRATO DA PORTARIA Nº 075/2022-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no artigo 54, VI, e §3º 
da Lei Complementar nº 057/2006 e no artigo 4º, VI, da Resolução nº 
23-CNMP, de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº 000522-178/2022 que se encontra à disposição na Pro-
motoria de Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, 
Centro, CEP 68250-000, Óbidos/PA.
PORTARIA nº 075/2022-MP/PJO
Requeridos: Município de Óbidos e CMDCA – Conselho Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente
Assunto: Apurar a existência e a efetividade de programa de proteção ou 
de serviço socioassistencial à criança e ao adolescente em situação de 
risco pessoal e social, a fim de reunir subsídios para atuação ministerial 
extrajudicial ou judicial no sentido de efetivação do ordenamento jurídico.
Promotor de Justiça: Paulo Igor Barra Nascimento

Protocolo: 825770
PORTARIA Nº 0493/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
ALEXANDRE BRITO CARDIAS JUNIOR - Período: 27/06/2022 - GEDOC nº 
131935/2022
ALEXANDRE MOTA RODRIGUES - Período: 30/06/2022 a 01/07/2022 - GE-
DOC nº 132097/2022
ANDERSON RODRIGUES DA SILVA - Período: 01/07/2022 a 03/07/2022 - 
GEDOC nº 132134/2022
ANDERSON SANTOS DE SOUSA - Período: 11/06/2022 a 09/10/2022- GE-
DOC nº 111034/2018
AURILENE LEAO DIAS - Período: 30/06/2022 a 01/07/2022 - GEDOC nº 
131864/2022
BRUNA KELLI SOUSA  - Período: 29/06/2022 a 08/07/2022 - GEDOC nº 
132272/2022
CARLA FORTE CAVALCANTE - Período: 30/06/2022  - GEDOC nº 
131847/2022
CLAY ROGER MONTEIRO GOMES - Período: 28/06/2022 a 01/07/2022 - 
GEDOC nº 132452/2022
DANIELLE MORAMAY SALGADO DE OLIVEIRA - Período: 30/06/2022 a 
06/07/2022 - GEDOC nº 132401/2022
FABIOLA FERREIRA FIGUEIRA RANIERI  - Período: 30/06/2022  - GEDOC 
nº 131834/2022
FERNANDA ALVES SOUZA DE ALMEIDA - Período: 01/07/2022 a 07/07/2022 
- GEDOC nº 132138/2022
HELOISA HELENA LEAL VIDAL - Período: 01/07/2022 - GEDOC nº 
132011/2022
HENRIQUE KLAUTAU DE MENDONCA - Período: 07/06/2022 a 08/06/2022 
- GEDOC nº 132308/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA - Período: 16/05/2022 - GEDOC nº 
132094/2022
IVINA GIRLANI DA SILVA SOUZA  - Período: 06/06/2022 a 10/06/2022 - 
GEDOC nº 132100/2022
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO - Período: 29/06/2022 a 
01/07/2022 - GEDOC nº 132257/2022
JORGYVAN BRAGA LIMA  - Período: 04/07/2022 a 08/07/2022 - GEDOC 
nº 132455/2022
LARISSA DA SILVA LEMO - Período: 29/06/2022 a 03/07/2022 - GEDOC 
nº 132120/2022
LUCIARIA GOMES DA SILVA SCATENA - Período: 06/06/2022 a 07/06/2022 

- GEDOC nº 132173/2022
MARCIO ROBERTO DE SOUZA DAMASCENO - Período: 20/06/2022 a 
04/07/2022 - GEDOC nº 131826/2022
MARCO ANTONIO DA SILVA CASTRO - Período: 28/06/2022 a 30/06/2022 
- GEDOC nº 131831/2022
MARCOS GERSON MARIALVA ELISIARIO - Período: 04/07/2022 a 
05/07/2022 - GEDOC nº 132210/2022
MARIA ESMERALDA DE ALMEIDA PRESTES - Período: 01/07/2022 a 
10/07/2022 - GEDOC nº 132088/2022
RUTE HELENA GARCIA DE ALMEIDA  - Período: 04/07/2022 a 08/07/2022- 
GEDOC nº 132192/2022
SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 01/07/2022 - GEDOC nº 
132273/2022
VICTOR HUGO FACANHA DA COSTA MARIALVA - Período: 28/06/2022 a 
02/07/2022 - GEDOC nº 131868/2022
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 05 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0494/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICOADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, 
publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DEODATA DO CARMO RODRIGUES MAUÉS, Auxiliar 
de Serviços Gerais, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço 
de Limpeza e Conservação, durante o afastamento da titular, GORETH RO-
CHA BORBA COSTA, no período 30/06 a 06/07/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 06 de julho de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 825637
EXTRATO DA PORTARIA N.º 001∕2022-MP∕1ª PJB
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BARCARENA torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo, a fim de que qualquer interessado, du-
rante a sua tramitação, apresente documentos ou subsídios diretamente 
à Promotoria de Justiça de Barcarena, visando o melhor andamento do 
procedimento.
INTERESSADOS: ÁGUAS DE SÃO FRANCISCO e A COLETIVIDADE
OBJETO: Instaurar Procedimento Administrativo a fim de apurar os motivos 
de interrupção no abastecimento de água sem aviso prévio aos moradores 
de Barcarena e sobre legalidade da cobrança de taxa de esgoto.
JULIANA DIAS FERREIRA DE PINHO NOBRE - Promotora de Justiça de Barcarena

Protocolo: 825645
Extrato da PORTARIA nº 033/2022-MP/PJJ
O Promotor Eleitoral da 105ª Zona, com fundamento no Art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo nº 000195-172/2020, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria Eleitoral da 105ª Zona, situada na Travessa Boaventura 
Bentes, s/n, Fórum da Comarca de Juruti, bairro Bom Pastor, CEP 68170-
000, Juruti/PA, Fone: (93) 3536 1797.
PORTARIA: 033/2022-MP/PJJ
Reclamado: GUSTAVO HAMOY
Assunto: OBJETIVO DE APURAR POSSÍVEL ABUSO DE PODER ECONÔMICO 
OU POLÍTICO POR PARTE DO CANDIDATO A VEREADOR
Osvaldino Lima de Sousa – Promotor Eleitoral da 105ª Zona

Protocolo: 825723
Extrato da PORTARIA Nº 08/2022-MPPA/PJALM
O Promotor de Justiça de Almeirim, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei complementar n° 57/06, art. 4°, VI da Resolução 23-CNMP, de 
17/09/07 e no art. 24, § 2°, I e II da Resolução 07/2019-CPJ, torna pública 
a instauração de Procedimento Preparatório SIMP nº 000506-152/2022-
MP/PJALM que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de Al-
meirim situada na Rodovia Almeirim Panaicá, n° 668, Bairro Centro; CEP 
68.230-000 Ameirim-Pará, Fone: (93) 3737-1228.
PORTARIA Nº 08/2022-MPPA/PJALM
Interessados: Promotoria de Justiça de Almeirim, Conselho Tutelar de Almeirim.
Assunto: Garantir que a criança J.P.C.S. tenha seus direitos e garantias 
constitucionais assegurados, por meio de medidas de proteção específica.
Ramon Furtado Santos- Promotor de Justiça

Protocolo: 825716
EXTRATO DA PORTARIA MINISTERIAL Nº 027/2022/MP/4ªPJCAST
A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA COMUNITÁRIA E DA CIDADANIA 
DE CASTANHAL torna pública os termos da PORTARIA Ministerial de instauração 
de Procedimento Preparatório nº. 027/2022/MP/4ªPJCAST, a qual se encontra à 
disposição no atrium da sede da Promotoria de Justiça, situada na Av. Presidente 
Vargas, nº 2638, bairro Centro, em frente ao Fórum, Castanhal/PA.
PORTARIA MINISTERIAL Nº 027/2022/MP/4ªPJCAST
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: 010840-003/2022
OBJETIVO: APURAÇÃO DE SUPOSTA OCORRENCIA DE NEPOSTISMO CRUZA-
DO NO AMBITO DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA PONTA.
Castanhal/PA, 05 de julho de 2022.
CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES
4ª Promotora Cível de Defesa Comunitária e da Cidadania de Castanhal, 
em exercício

Protocolo: 825741


